!\ach dem in Lenz Becmanniis enucleatus, p. 115. und Riedel Codex diplomaticus Brandenbnrgensis.
II. 2. p. 206. aufgenommenen Abdrucke.

OCCCXCVII.
Der Knappe Marquard von Westensee urkundet über die der Stadt Lübeck wegen 

des ihm dort auf Antrieb des W illekin Gruwel Namens der Grafen von 
Holstein Widerf ahmen geschworene Urfehde. 1548. März 15.

Omnibus et singulis, ad quorum noticiam presens scriptum peruenerit, Mar- 
quardus Westense armiger salutem in Domino sempiternam. Tenore pre||sencium 
recognosco et protestor publice, quod commendabilibus viris, dominis consulibus et 
vniuersitati ciuitatis Lubicensis, sponte et ex certa || sciencia, non coactus, juraui ad 
sancta Dei et promisi data fide et in hiis scriptis promitto debitam orueydam pro 
me et meis amicis || omnibus natis et nascendis, necnon pro omnibus et singulis 
causa mei quicquam facere seu dimittere volentibus, ita videlicet, quod ea, que 
michi de impetitione Willekini Gruwel vice et nomine dominorum . . comitum Hol- 
tzacie in ciuitate Lubicensi acciderant, per me nec per aliquem amicorum meorum 
dominis . . consulibus ciuitatis Lubicensis aut eorum vniuersitati vel alicui de eorum 
conciuibus publice vel occulte, omni dolo postposito, debent odiose aliqualiter in- 
putari. Et nos Albertus predicti Marquardi frater, Buscho et Hinricus dictus Bre- 
dehenric dicti de Westense, Hartuicus Breyde, Johannes Brochdorp dictus Hund, 
Hennekinus filius quondam domini Johannis, et Hennekinus filius quondam Bertoldi 
dicti de Ronnowe, armigeri, recognoscimus tenore presencium et testamur, nos 
juncta manu et insolidum data fide supradictis dominis consulibus Lubicensibus vna 
cum supradicto Marquardo Westense firmiter promisisse, quod supradicta orueyda 
sic jurata et promissa, vt premittitur, debet inuiolabiliter obseruari. Jn cuius rei 
testimonium sigilla nostra vna cum sigillo sepetacti Marquardi Westense presentibus 
sunt appensa. Actum et datum Lubeke, anno Domini MCCCXL octauo, sabbato 
«inte dominicam Reminiscere.

dem Originale, auf der Trese, mit den anhängenden wohl erhaltenen Siegeln des Albert IVestensee, 
Johann Brokdorf, Ilennekin und Johann von Rönnau (Xo. 2. β-8.). Von So. 1. ist die ganze 
Vorderseite abgesprungen, von So. Γ,-Α. sind nur die Pergamentstreifen vorhanden.
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DCCCXCV1II.

Die Ritter Johann von Plesse und Konrad Ketelhot und der Knappe Nicolaus Hane 
beurkunden ihr dem Lübeckischen Rathe gegebenes Versprechen, bis kommen
den Pfingsten eine den zu Lübeck zwischen Marquard Westensee und 
Willekin Gruwel geschlossenen Jergleich anerkennende Urkunde des Königs 
Waldemar von Dänemark beizubringen. 1548. März 15.

Nos Johannes de Plesse, Conradus Ketelhut milites, et Nicolaus dictus Hane 
armiger. Recognoscimus tenore presencium publice || et testamur, quod insolidum 
data fide manu in manum promisimus ,et in hiis scriptis promittimus commenda
bilibus II viris, dominis consulibus Lubicensibus, quod eis litteram apertam, illustris ac 
magnifici principis, domini Woldemari Danorum regis, || sigillo sigillatam, et in omni 
sui parte integram et illesam, infra hinc et instans festum Pentecostes intra ciuitatem 
Lubeke, continentem tenorem infra scriptum indubitanter (volumus) presentare:

Woldemarus Dei gratia Danorum Slauorumque rex. Vniuersis presencia 
visuris seu audituris salutem in Domino sempiternam. Recognoscimus tenore pre
sencium publice et testamur, quod conpositionem, per strenuum famulum Marquar- 
dum Westense, nostrorum fidelium seruitorem, initam cum Willekino dicto Gruwel. 
qui eundem Marquardum vice et nomine nobilium virorum dominorum . . comitum 
Holtzacie pro nocturno incendiario eorundem dominorum et pro aliis delictis jure 
lubicensi et intra eandem ciuitatem Lubicensem inpetebat, ratam atque gratam tene
mus et habemus, ac perpetue tenere volumus et habere 5 inpetitionesque easdem 
pretacto Marquardo, vt premittitur, factas nolumus ciuitati Lubicensi seu alicui eius
dem ciuitatis conciui aliqualiter inputare, sed magis consules et ciues sepetacte 
ciuitatis propter eorum beniuolencias circa dictam conpositionem per eos exhibitas 
in omnibus promouere volumus realiter et fouere. Jn cuius rei testimonium sigil
lum nostrum presentibus duximus appendendum. Datum Kopenhauene, anno Domini 
r&CCCXL octauo, feria secunda in Pascha.

Actum et datum Lubeke sub appensione sigillorum nostrorum, anno Domini 
1MCCCXL octauo, sabbato proximo ante dominicam Reminiscere.

T\ach dem Originale, auf der Trese, mit den anhängenden drei wohl erhaltenen Siegeln.
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DCCCXCIX-
Der Rath zu Lübeck entscheidet einen Streit über Fensterrecht zwischen den 

Häusern No. 195 und 194 im Schüsselbuden. 1548. März 50.
Notum sit, quod illa dissensio, que inter Dethleuum Clincroden et Johan

nen! de Monasterio pie memorie, ipsis ambobus adhuc viuentibus, dudum verte
batur de duabus fenestris inter eorum domos in camerali muro domus ipsius Deth- 
leui sitis et factis, fuit tandem per consilium sopita, et de ipsis fenestris ambabus 
decreto consilij sic ordinatum et taliter definitum: videlicet, quod, quamdiu domus 
dicta, in cuius camerali muro ille eedem sunt fenestre due, tamquam taberna ser- 
uabitur, tamdiu eedem fenestre ambe debent obstrui et ad vnius dimidij pedis spissi
tudinem permurari. Cum autem dictam domum aliquis mercator aut alius vir 
honorabilis, qui non sit tabernarius, inhabitauerit nec eam tamquam tabernam tenuerit, 
tunc illud permuratum exfrangi poterit et fenestre ambe manere. Debet tamen in 
eisdem vitreum opus seu fenestre facte de tabulis vitreis solide reinponi. Quod ita 
consilium scribi iussit. Sunt autem dicte domus due, de quibus hec scriptura notat, 
vna videlicet, in cuius camerali muro dicte sunt fenestre, supra plateam piscium in 
angulo versus plateam brunonis sita et pertinet adhuc pueris predicti Dethleui, alia 
vero domus sita est immediate et contigue iuxta dictam et iam adhuc Johanni 
Perceualen pertinet illa tota.

Nach einer Inscription des Ober-Stadtbuches v. J. 1548, Letare.

CM.
Der Priester Gerhard Gudow urkundet über die Bedingungen, unter denen er von 

dem Pfarrer Werner zu Petersdorf die Pfarrländereien auf drei Fahre 
gepachtet hat. 1548. Apr. 12.

Omnibus presencia visuris seu audituris ego Gh|jerardus Ghodowe presbiter 
notum facio et presentibus recognosco, quod ecclesiam domini Werneri plebani in 
Pet(er)storp || cum omnibus suis pertinenciis et fructibus, redditibus denariorum et 
annone, molendinum suum, agros suos proprios per ipsum emptos pro hura et 
pensione |l annuali recepi a dominica Quasi modo geniti, scilicet octaua festi Pasche 
nunc proxi(mi) ultra ad tres annos continue subsequentes pro LXX et V mr. den. 
lub. argenteorum ab antiquo vsitatorum, quorum dn. XX mr. infra festum Natiui- 
tatis Domini et festum Epyphanie singulis annis, et LV mr. residuas infra festum 
Pasche et festum Penthecostes intra muros ciuitatis Lvbycensis predicto domino 
Wernero vel domine Margarete, relicte Hartvici Molleres ciuis in Kyl, exsoluere 
teneor expedite. De predictis uero redditibus redditus II trimodiorum ordei pre 

852 1548. Apr. ι2.

Syerum de Gollendorp legatos, domum Andree quondam custodis ecclesie cum suis 
areis, nouam curiam humuli nouiter per ipsum et suis sumptibus plantatam prout 
infra fossata sitam, et agrum XI modiorum in semine sibi dominus Wernerus cum 
eorum fructibus reseruauit. De molendino autem et edificiis loci dotis sic inter 
nos exstitit placitatum, videlicet, quod ipsum molendinum cum instrumentis, prout 
michi presentatum fuerit, adeo liberum sibi representare teneor, excepto quantum 
molares istis tribus annis molando minuuntur. Et si per tonitrva, fulgura, intem
periem aeris vel inquietudinem venti, contra quod non potest custodia licet dili
gens, vel eciam per hostiles manus dominorum destrueretur, quod absit, id dam- 
pnum dictus dominus Wernerus per se stabit. Simili modo si editicia domus dotis 
et curie per tonitrva, fulgura, intemperiem aeris, per hostiles manus dominorum 
vel eciam ex incensu aliarum domorum destruerentur, talia dampna ipsi computen
tur. Sed pro aliis dampnis ex negligencia mea vel negligenti custodia familie mee 
vel hospitum meorum, quocunque modo evenerint, sibi satisfaciendo respondebo. 
Jtem si infra istos tres annos ex quocunque casu fieret cessacio a dominis, et si 
ex hoc dampnum reciperem, hoc committimus curatis terre et aliis presbiteris inter 
nos terminandum. Jnsuper si tota terra Ymbrensis vel tota parrochia Petersdorp 
per hostiles manus dominorum deuastaretur, ego Gherardus in meis bonis, et domi
nus Wernerus in suis bonis totaliter sustinebit id dampnum. Jtem si dominus epi
scopus quandam summam pecunie a curatis terre Ymbrie peteret vel exigeret, in 
quantum tangeret ecclesiam Peterstorp, domino Wernero computabitur discucienda 
seu exsoluenda. Jtem si grauarer a domino nostro episcopo durante residenda ex 
parte accessus altaris vel residende ecclesie, ab illo grauamine et dampno me 
eripiet dominus Wernerus et quitum faciet et indempnem. Preterea si aliquod 
dampnum reciperem tempore residencie mee, quod probare possem et ostendere 
sacerdotibus terre et aliis fide dignis michi evenisse ex parte domini Werneri vel 
informacione illius, id michi refundere debet secundum sacerdotum terre et aliorum 
fidedignorum estimacionem. Jn omnium cautelam et certitudinem firmiorem pre- 
missorum Martinus de Havene et frater meus Johannes Ghodowe mecum pariter 
promiserunt, et sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum anno Domini 
MCCCXLVIII, sabbato ante dominicam Palmarum.

1 Prernissa coram nobis domino Hinrico et domino Johanne dictis Plessekowe 
facta protestamur sub anno Domini MCCC.L.III, die beati Gregorij.

Litterae testimoniales, auf der Registratur.

(l) Ist von anderer Hand hiuzugefügt und halb verlöscht. Am natürlichsten gehört der Zusatz auch 
ins Jahr 1348, doch lässt sich nicht mehr erkennen, ob vor und nach L die Ziffern X und V oder
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CHII.
Johann, Graj von Holstein und Stormarn, urkundet über die Auflassung des Dorfes 

Böbs abseiten der Knappen Diedrich Dunker und Thintmo Marute an den 
Lübeckischen Bürger Marquard Boom. 4548. Jun. 24.

Nos Johannes Dei gracia comes Holtzacie et Stormarie. Omnibus, ad quos 
presens scriptum peruenerit, salutem in Domino || sempiternam. Vniuersis cupimus 
esse notum, quod coram nobis constituti nostri fideles Thidericus Dvnker, et II 
Thimmo Marute famuli cum eorum bona ac libera voluntate, et beneplacito ac con
sensu eorum heredum ac omnium, || quorum intererat, rite et racionabiliter nobis 
resigna uerunt totam villam dictam Bobitze, sitam in parrochia Kurowe Lubicensis 
dyocesis, cum curia sita in eadem villa et cum omnibus bonis ipsi ville adiacen- 
tibus, necnon omni eorum juri, quod hactenus in eadem villa et bonis habuerunt, 
penitus renunciauerunt. Hinc est, quod nos de maturo nostro consilio et libera 
voluntate nostra, ac beneplacito et consensu nostrorum heredum et omnium, quo
rum intererat et interesse poterit, predictam villam Bobytze cum curia sita in ipsa 
uilla, ut premittitur, contulimus et appropriauimus rite et racionabiliter, et per pre
sentes conferimus et appropriamus ac resignamus nostro fideli Marquardo dicto 
Boom, ciui in Lubeke, et suis veris heredibus, cum omnibus bonis memorate uille 
et curie adiacentibus, quibuscumque censeantur nominibus, et cum omnibus et sin
gulis, sicut ipsa uilla cum cui ia ac bonis in suis metis et distinctionibus penitus 
continetur, cum omnibus fructibus, emolimentis et prouentibus, cum omni jure, liber
tate et proprietate, pacifice, libere, et perpetue possidendam et habendam sine im- 
peticione nostra, nostrorum heredum ac successorum, et sine reclamore contra
dictione et impedimento cuiuscumque, hac autem auctoritate plenissime addita, quod 
prefatus Marquardus et sui heredes prenominatam villam, curiam ac bona vendere 
possint, quibuscumque eis placuerit, et eciam valeant ipsa bona alienare, quacum

blosse Punkte, wie sie bei den Zahlen üblich sind, gestanden haben. Als Gregoriustag scheint 
nach dem Calendarium des Lübeckischen Heiligen-Geist Hospitales in unserer Stadt der 12. März 
gegolten zu haben. Falls das Datum aber 1348 ist, würde man sich für einen andern der vielen 
Gregonustage zu entscheiden haben, am ersten für den 29. April. — Den 18. April stellt derselbe 
Priester folgende Vollmacht für seinen Bruder aus, welche sich gleichfalls auf der Registratur befindet: 
Jth si wictilch, dat har Gerth Gudow de prester vas vor den heren van Lubeke || op dem hus, 
vnde leyth op sineme brodere Johanne Gudovven de twintich [jmark geyldes tho Mordorpe, vnde 
gaf em veile mach tho donde vnde tho latende, also efte he ith suluen mit henden edder mit 
munde dede. Dar sint thuge tho Johan van den Rede, Bertram de goltsmit, Deythart Sachteleuent 
Gerden van Hamele vnde ander wele guder lüde. Na Godes hort MCCCXLVIH, des Vrychda*/ 
in der hoytich tho Paschen. n S

Bd. II. 105
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que alienacione decreuerint, aut in personas ecclesiasticas seu seculares transferre, 
quibuscumque, ubicumque et quandocumque eis uidebitur expedire. Volumus insuper, 
homines pretacta bona colentes et possidentes ab omni onere exactionum, serui- 
ciorum, precariarum, prestacionum ac quorumcumque grauaminum penitus esse 
exemptos. Vt autem premissa firma et inuiolata permaneant, presens scriptum 
nostri sigilli appensione iussimus communiri. Testes huius rei sunt nostri fideles, 
domini Nicolaus de Rantzowe, Otto Mörder, Johannes Meynerstorp, Hartwicus de 
Rantzowe milites; magister Wedego noster cancellarius, et Keye de Rantzowe famulus, 
et alij quam plures clerici et layci fidedigni. Actum et datum Plone, anno Domini 
MCCC quadragesimo octauo, ipso die beati Johannis baptiste.

Nach dem Originale, im Archive des St. Johannis-Klosters, mit an einer platten grün seidenen Schnur hängendem 
wohl erhaltenen Siegel.

CML
Der Knappe Hartwig von Ritzerau ersucht den Rath von Lübeck um Rückgabe 

von acht Pferden, welche er und der Knappe Witte Make im Dienste des 
Königs von Dänemark und des Herzogs von Sachsen den f eindlichen Grafen 
von Holstein abgenommen haben. 1548. Jun. 28.

Honorabilibus viris ac famosis, dominis . . consulibus ciuitatis Lubicensis, 
Hartwicus || de Ritzerowe famulus seruicium suum in omnibus et honorem. Noue- 
ritis, quod illos octo || equos, quos vester aduocatus sumptos prope Ritzerowe ad 
vestram duxit ciuitatem, stren|jnuus famulus Witte Make et ego cum nostris, domi
norum nostrorum regis Dacie ac ducis Saxonie seruitores, sumpsimus et abstulimus 
super manifestos dominorum nostrorum eorundem inimicos, videlicet dominos comites 
Holtzatie. Quapropter eosdem equos nobis remitti peto per exhibitorem presencium. 
Quibus sibi presentatis per vos quiti extunc ab omni impeticione racione premis- 
sorum ex parte nostri et nostrorum manebitis penitus. Pro quo vobis sto et pro
mitto per presentes. Datum premissorum in testimonium anno Domini MCCCXL 
octauo, in vigilia beatorum apostolorum Petri et Pauli, meo sub sigillo.

Nach dem Originale, auf der Trese. Vom aufgedrückt gewesenen Siegel sind nur noch Buchstabenreste 
vorhanden.
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cmii.
Der Ritter Vicko von Stralendorf bekennt, wegen der dem Heilig en-Geist Hospitale 

zu Lübeck verkauften Güter auf Pol von demselben eine angesprochene 
Entschädigung von 10 Mark Lüb. Pf. erhalten zu haben. 1348. Jun. 29.